
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY OF SCIENCES 

OF MOLDOVA 

 

 

HOTĂRÂRE 
 

28 septembrie 2023 

 

 
                       Nr. 211 

mun. Chişinău 

 

 

 

Cu privire la conferirea  

Medaliei „Nicolae Milescu Spătarul”  a AȘM 

domnului Valerian BALAN,  

doctor habilitat în științe agricole,  

profesor universitar 

 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile Academiei  

de Ştiinţe a Moldovei, Prezidiul AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Medalia „Nicolae Milescu Spătarul” a Academiei de Științe a Moldovei 

domnului Valerian BALAN, doctor habilitat în științe agricole, profesor universitar la 

Universitatea Tehnică a Moldovei, pentru contribuție semnificativă la dezvoltarea științei 

agroalimentare din Republica Moldova, pregătirea cadrelor de înaltă calificare, precum și cu 

prilejul celei de-a 90-a aniversare de la fondarea învățământului agricol superior în Republica 

Moldova. 

 

Președinte interimar a AȘM,  

mem. cor.                                                   Svetlana COJOCARU 

 

Secretar ştiinţific general interimar, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA 


